
随意契約のうちその他に該当する案件　入札結果工事一覧表

№
契約
年度

部局 担当課・公所 方部 工事番号 工事の名称 発注種別 契約日
予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

契約相手方
業者の
格付等
級

工事箇所
と業者の
地域関係

入札
参加
者数

随意契約理
由

1 R3 教育庁 大沼高等学校 04会津若松 21-79520-0006 大沼・坂下高校再編整備工事（機械） 暖冷房衛生設備工事 R3.11.22 9,240,000 8,800,000 95.24 （株）アクーズ会津 Ａ
管内(同一土木事

務所管内)
1 第8号

2 R3 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 21-60110-0020 小名浜ポンプ場電解槽酸洗工事 機械設備工事 R3.6.4 6,930,000 6,303,000 90.95
三菱重工環境・化学エンジニ
アリング（株）東北支店

Ａ 県外 1 第2号

3 R3 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 21-60110-0014 小名浜ポンプ場主モーター外OH工事 電気設備工事 R3.6.7 42,757,000 40,700,000 95.19
東芝インフラシステムズ
（株）東北支社

Ａ 県外 1 第2号

4 R3 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 21-60110-0029 セジマートNo.3修繕工事 機械設備工事 R3.7.15 50,930,000 50,930,000 100.00
三菱パワー環境ソリュー
ション（株）

- 県外 1 第2号

5 R3 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 21-60110-0039 小名浜ポンプ場主ポンプＯＨ工事 機械設備工事 R3.7.21 42,702,000 36,960,000 86.55 （株）荏原製作所東北支社 Ａ 県外 1 第2号

6 R3 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 21-60110-0046 沼部ポンプ場自動堰修繕工事 機械設備工事 R3.8.3 4,070,000 4,015,000 98.65 日本自動機工（株）東北支店 Ａ 県外 1 第2号

7 R3 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 21-60110-0051 泉浄水場コントローラー更新工事 電気設備工事 R3.9.30 36,014,000 34,100,000 94.69 （株）日立製作所東北支社 Ａ 県外 1 第2号

8 R3 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 21-60110-0031 高柴ダムHBV更新外工事 機械設備工事 R3.12.3 176,643,500 176,000,000 99.64
（株）常磐エンジニアリン
グ

Ａ
管内(同一市町村

内)
2 第8号

9 R3 土木部 会津若松建設事務所 04会津若松 20-41340-0440 砂防（交付）工事（砂防えん堤） 一般土木工事 R3.5.10 102,598,100 92,428,600 90.09 巳ノ瀬建設工業（株） Ａ
管内(同一市町村

内)
2 第8号

10 R3 土木部 小名浜港湾建設事務所 08いわき 21-41400-0050 ふ頭埋立造成工事（払出施設） 機械設備工事 R3.5.21 121,123,200 121,000,000 99.90
IHI運搬機械（株）東北営
業所

Ａ 県外 1 第2号

11 R3 土木部 小名浜港湾建設事務所 08いわき 21-41400-0039 港湾維持管理工事（灯浮標維持） 一般土木工事 R3.5.25 9,897,800 9,680,000 97.80 五栄土木（株）福島支店 Ａ 県外 2 第2号

12 R3 土木部 県中建設事務所 02県中 21-41320-0238 職員公舎畳修繕１ 建築工事 R3.10.7 3,150,312 2,987,490 94.83 （株）タタミのエンドー Ｄ
管内(同一市町村

内)
7 第2号

13 R3 土木部 県中建設事務所 02県中 21-41320-0239 職員公舎畳修繕２ 建築工事 R3.10.7 2,898,060 2,734,050 94.34 本田興業（株） Ｄ
管内(同一市町村

内)
7 第2号

14 R3 土木部 会津若松建設事務所 04会津若松 21-41340-0244 道路橋りょう整備（補助）工事（電共） 一般土木工事 R3.10.29 90,712,600 90,640,000 99.92
（株）東北入谷まちづくり
建設

Ａ
管内(同一市町村

内)
4 第8号

15 R3 土木部 県中建設事務所 02県中 21-41320-0240 職員公舎畳修繕３ 建築工事 R3.10.7 3,041,236 2,890,690 95.05 （株）原商店 Ｃ
管内(同一市町村

内)
7 第2号

16 R3 土木部 小名浜港湾建設事務所 08いわき 21-41400-0097 港湾維持管理工事（灯浮標） 一般土木工事 R3.12.23 5,120,500 5,060,000 98.82 山木工業（株） Ａ
管内(同一市町村

内)
2 第2号

17 R3 土木部 相双建設事務所 07相双 21-41370-0259 道路橋りょう改良（改良）工事（改良舗装） 一般土木工事 R4.2.1 23,333,200 23,320,000 99.94 （株）小野中村 Ａ
管内(同一土木事

務所管内)
3 第8号

18 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0380 河川災害関連工事（護岸） 一般土木工事 R4.3.17 161,354,600 161,150,000 99.87 （株）本多組 Ａ
管内(同一市町村

内)
1 第6号

19 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0408 河川災害関連工事（護岸） 一般土木工事 R4.3.15 92,705,800 92,620,000 99.91 （株）尾形土建 Ａ
管内(同一市町村

内)
1 第6号

20 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0410 河川災害関連工事（護岸） 一般土木工事 R4.3.30 57,498,100 56,347,500 98.00 （株）菅野土建 Ａ
管内(同一市町村

内)
1 第6号

21 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0411 公共災害復旧工事（河川） 一般土木工事 R4.3.30 98,324,600 97,900,000 99.57 広成建設（株） Ａ
管内(他土木事務

所管内)
1 第6号

22 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0412 公共災害復旧工事（河川） 一般土木工事 R4.3.25 44,902,000 42,240,000 94.07 （株）渡辺建設 Ａ
管内(同一土木事

務所管内)
1 第6号

23 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0413 公共災害復旧工事（河川） 一般土木工事 R4.3.29 72,692,400 71,500,000 98.36 安齋土木（株） Ａ
管内(同一土木事

務所管内)
1 第6号

24 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0415 公共災害復旧工事（河川） 一般土木工事 R4.3.30 12,489,400 11,715,000 93.80 （株）斎藤建設 Ａ
管内(同一市町村

内)
1 第6号

25 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0423 公共災害復旧工事（河川） 一般土木工事 R4.3.24 26,980,800 26,950,000 99.89 大佐藤建設（有） Ａ
管内(同一市町村

内)
1 第6号

26 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0424 公共災害復旧工事（道路） 一般土木工事 R4.3.24 42,402,800 42,020,000 99.10 香野建設（株） Ａ
管内(同一市町村

内)
1 第6号

27 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0429 公共災害復旧工事（河川） 一般土木工事 R4.3.24 37,471,500 37,400,000 99.81 髙橋工業（株） Ａ
管内(同一市町村

内)
1 第6号

28 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0430 公共災害復旧工事（河川） 一般土木工事 R4.3.24 15,506,700 15,400,000 99.31 香野建設（株） Ａ
管内(同一市町村

内)
1 第6号

対象期間：令和3年4月～令和5年3月までに契約した案件

1



№
契約
年度

部局 担当課・公所 方部 工事番号 工事の名称 発注種別 契約日
予定価格
（円）

契約金額
（円）

落札率
（％）

契約相手方
業者の
格付等
級

工事箇所
と業者の
地域関係

入札
参加
者数

随意契約理
由

29 R3 土木部 県北建設事務所 01県北 21-41310-0433 公共災害復旧工事（河川） 一般土木工事 R4.3.24 33,402,600 33,330,000 99.78 （株）日新土建 Ａ
管内(同一市町村

内)
1 第6号

30 R3 土木部 県中建設事務所 02県中 21-41320-0241 職員公舎畳修繕４ 建築工事 R3.10.7 2,595,010 2,375,780 91.55 （株）創成 Ｄ
管内(同一市町村

内)
7 第2号

31 R3 農林水産部 県中農林事務所 02県中 21-36220-0010 林業専用道（県営）０３０１工事[水ノ木羽山] 一般土木工事 R3.4.6 94,980,600 94,600,000 99.60 矢部工業（株） Ａ
管内(同一市町村

内)
2 第8号

32 R3 企画調整部 地域政策課 01県北 21-11025-0002 あづま陸上競技場芝生改修工事 一般土木工事 R3.7.30 294,800,000 294,800,000 100.00 日本体育施設（株） Ａ 県外 1 第2号

33 R3 企画調整部 地域政策課 01県北 21-11025-0001 あづま陸上競技場照明設置工事 電気設備工事 R3.5.20 764,390,000 764,390,000 100.00
株式会社協和エクシオ東北
支店

Ａ 県外 1 第2号

34 R3 危機管理部 災害対策課 07相双 21-05010-0005 福島県総合情報通信ネットワーク双葉町整備工事 通信設備工事 R4.2.10 25,549,700 25,300,000 99.02 日本電気(株)福島支店 Ａ 県外 1 第2号

35 R3 危機管理部 災害対策課 07相双 21-05010-0006 福島県震度情報ネットワーク双葉町整備工事 通信設備工事 R4.2.10 14,033,800 13,750,000 97.98
ＮＥＣネッツエスアイ(株)
福島営業所

Ａ 県外 1 第2号

36 R4 農林水産部 県北農林事務所 01県北 22-36210-0003 治山施設（県営）０４０１工事[栗生山] 一般土木工事 R4.4.11 63,793,400 61,600,000 96.56 福新建設(株) Ａ
管内(他土木事務

所管内)
1 第8号

37 R4 教育庁 葵高校 04会津若松 21-79410-0004 葵高校第２グラウンド管理棟改築等工事（機械） 暖冷房衛生設備工事 R4.4.28 8,811,000 8,470,000 96.13 （株）興栄設備 Ａ
管内(同一市町村

内)
8 第8号

38 R4 土木部 小名浜港湾建設事務所 08いわき 22-41400-0019 ふ頭埋立造成工事（払出施設撤去） 機械設備工事 R4.5.31 15,991,800 15,796,000 98.78 IHI運搬機械(株) Ａ 県外 2 第2号

39 R4 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 22-60110-0014 小名浜ポンプ場主モーター外ＯＨ工事 電気設備工事 R4.6.7 56,155,000 53,900,000 95.98
東芝インフラシステムズ
（株）東北支社

Ａ 県外 1 第2号

40 R4 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 22-60110-0015 小名浜ポンプ場電解槽酸洗工事 機械設備工事 R4.6.8 7,117,000 6,380,000 89.64
三菱重工環境・化学エンジニ
アリング（株）東北支店

Ａ 県外 1 第2号

41 R4 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 22-60110-0021 好間浄水場無停電電源装置更新工事 電気設備工事 R4.6.16 13,729,100 13,200,000 96.15
東芝インフラシステムズ
（株）東北支社

Ａ 県外 1 第2号

42 R4 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 22-60110-0023 好間工水遠方監視移設工事 電気設備工事 R4.6.23 27,227,200 26,400,000 96.96
東芝インフラシステムズ
（株）東北支社

Ａ 県外 1 第2号

43 R4 商工労働部 ハイテクプラザ 02県中 22-32410-0005 ハイテクプラザエレベーター減災化改修工事 機械設備工事 R4.8.22 21,923,000 21,923,000 100.00
日本オーチス・エレベータ
株式会社

Ａ 県外 1 第2号

44 R4 土木部 県南建設事務所 03県南 22-41330-0098 県営住宅管理工事（量水器更新外） 暖冷房衛生設備工事 R4.8.3 8,305,000 8,228,000 99.07 東液流通（株） Ａ 県内 3 第8号

45 R4 土木部 県南建設事務所 03県南 22-41330-0062 県営住宅改善工事（給水改修） 暖冷房衛生設備工事 R4.8.8 27,324,000 27,060,000 99.03 東液流通（株） Ａ 県内 3 第8号

46 R4 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 22-60110-0040 赤井取水場沈砂池流入弁修繕工事 機械設備工事 R4.8.19 3,256,000 3,190,000 97.97
三栄商工（株）いわき営業
所

Ａ
管内(同一市町村

内)
2 第2号

47 R4 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 22-60110-0037 小名浜ポンプ場主ポンプOH工事 機械設備工事 R4.8.31 38,885,000 38,500,000 99.01 （株）荏原製作所東北支社 Ａ 県外 1 第2号

48 R4 土木部 相双建設事務所 07相双 21-41370-0421 河川（交付）工事（水門修繕） 機械設備工事 R4.9.28 19,307,200 19,305,000 99.99 矢田工業(株) Ａ 県内 1 第8号

49 R4 土木部 小名浜港湾建設事務所 08いわき 22-41400-0049 荷役機械建造工事（コンテナクレーン） 機械設備工事 R4.9.7 1,099,308,200 1,098,790,000 99.95 (株)三井E&Sマシナリー Ａ 県外 1 第2号

50 R4 農林水産部 県中農林事務所 02県中 22-36220-0083 林業専用道（県営）０４０１工事[水ノ木羽山] 一般土木工事 R4.10.24 38,979,600 38,500,000 98.77 (株)渡辺建設 Ａ
管内(同一市町村

内)
4 第8号

51 R4 土木部 県南建設事務所 03県南 22-41330-0125 生活基盤緊急改善工事（路肩拡幅） 一般土木工事 R4.11.2 11,610,500 11,319,000 97.49 (株)西郷組 Ｃ
管内(同一市町村

内)
9 第8号

52 R4 土木部 会津若松建設事務所 04会津若松 22-41340-0267 県営住宅改善工事（内部改善・建築） 建築工事 R4.11.22 9,856,000 9,570,000 97.10 木村建設（株） Ａ
管内(同一市町村

内)
5 第8号

53 R4 土木部 喜多方建設事務所 05喜多方 22-41350-0292 道路橋りょう整備（交付）工事（道路改良） 一般土木工事 R4.11.4 20,953,900 19,305,000 92.13 （株）オクガワ Ｂ
管内(同一市町村

内)
7 第8号

54 R4 企業局 企業局いわき事業所 08いわき 22-60110-0052 泉浄水場無停電電源装置蓄電池更新工事 電気設備工事 R4.11.4 8,573,100 8,250,000 96.23
東芝インフラシステムズ
(株)東北支社

Ａ 県外 1 第2号

55 R4 危機管理部 災害対策課 01県北 22-05010-0005
福島県総合情報通信ネットワーク福島第２
地方合同庁舎整備工事

通信設備工事 R4.12.27 87,739,300 87,450,000 99.67 日本電気(株)福島支店 - 県外 1 第2号

56 R4 商工労働部 次世代産業課 07相双 22-32021-0007
福島ロボットテストフィールド屋内水槽試
験棟大水槽補修工事

一般土木工事 R4.12.12 32,995,600 32,450,000 98.35 東北建設株式会社 Ａ
管内(同一市町村

内)
1 第2号

57 R4 農林水産部 県北農林事務所 01県北 22-36210-0038 治山施設（県営）０４０１工事[上猪坪] 一般土木工事 R4.12.19 4,241,600 3,960,000 93.36 (株)ＴＡＫＡＧＩ工業 Ｃ
管内(同一市町村

内)
1 第8号

58 R4 土木部 小名浜港湾建設事務所 08いわき 22-41400-0087 港湾施設管理運営工事（制御施設更新） 機械設備工事 R4.12.22 40,991,500 38,500,000 93.92 （株）三井E&Sマシナリー Ａ 県外 1 第2号

59 R4 商工労働部 ハイテクプラザ 02県中 22-32410-0005 ハイテクプラザエレベーター減災化改修工事 機械設備工事 R4.8.22 21,923,000 21,923,000 100.00
日本オーチス・エレベータ
（株）

Ａ 県外 1 第2号

2



【参考】随意契約理由について 

 

随意契約によることができる場合の定義（※地方自治法施行例第 167条の 2第 1項） 

1号 
普通地方公共団体の規則※で定める額を超えないものをする

とき。（抽出対象外） 
5号 

緊急の必要により競争入札に付することができないとき。

（抽出対象外） 

2号 その性質又は目的が競争入札に適しないものをするとき。 6号 競争入札に付することが不利と認められるとき。 

3号 

「障害者支援施設等」において製作された物品を当該障害者

支援施設等から普通地方公共団体の規則で定める手続によ

り買い入れる契約等をするとき。（今回該当なし） 

7号 
時価に比して著しく有利な価格で契約を締結することがで

きる見込みのあるとき。（今回該当なし） 

4号 

新商品の生産により新たな事業分野の開拓を図る者として

総務省令で定めるところにより普通地方公共団体の長の認

定を受けた者が新商品として生産する物品を当該認定を受

けた者から普通地方公共団体の規則で定める手続により買

い入れる契約等をするとき。（今回該当なし） 

8号 
競争入札に付し入札者がいないとき、又は再度の入札に付し

落札者がいないとき。 

9号 落札者が契約を締結しないとき。（今回該当なし） 

※ 福島県財務規則第２６７条 （１）工事又は製造の請負 ２５０万円 

 

○ 今回の抽出対象は１号、５号を除く。なお、３号、４号、７号、９号に該当する案件はありませんでした。 

 

○ 18～29 の河川災害関連工事及び公共災害復旧工事については、緊急随意契約により施工中の工事箇所において、予算の都合により追加

での発注が必要となったため、施工中の業者との単独随意契約をしたものです。 

 

3


	02-2抽出案件（一覧）.pdf
	随意契約の理由等１



